Cependant le fameux Bacchus [*Lambert*], *Adam*, *Gasty*, *Jean Moynier*, *Cologny* et autres Anabaptistes triomphent. La victoire de *Gasty* est aussi peu honorable que le crime dont se vanterait un meurtrier ou un larron qui n'aurait pas rencontré de résistance. Je ne crois pas que *Gaspard [Megander]* ait été aveuglé au point d'admettre [comme pasteur] une pareille peste. Que le Seigneur punisse *Pierre Kuntz* et ceux qui continuent à détruire les églises ! Nous sommes aussi affligés que vous de la perte de *Megander*, et à juste titre.

S. Tibi et aliis gratulor foelicitatem istam, Deique misericordiam tam insignem de pio *præfecto*¹, tam amante pietatis et studioso Evangelii, qui non solùm verbis promovet et adjuvat, sed et manu, operantes in agro Domini. Contrà, quid dicam ? Hic deflemus. Quo exprimam nomine nescio *præfectos utrosque nobis vicinos*², per quos gravissimè affliguntur pii omnes. Si unquam aliquid ini-

¹ *Nicolas de Diesbach*, bailli de Thonon.

² Les baillis de Gex et de Ternier.

quissimè actum fuit, id maximè est quod cum *Camerlo*³ fit. Invertuntur omnia et jura et consuetudines; omnes quoque in hoc sunt ut *fratrem* perdant : jure iniquissimo agunt et interea vix sibi temperant à vi. In una causa admissus fuit, ut vocarentur fratres quorum consilio et decreto acta sunt omnia⁴; in simili non fuit admissus, sed coactus ipsà horâ respondere, contra usum patrium et consuetudinem omnem; et nisi cavisset, carceri mancipabatur. Dies constituta erat ad diem Jovis⁵; sed *præfecti* jusserunt anticipari et diem Martis indixerunt. *Colloquia nostra fratribus sunt interdicta et fratrum nobis*, scilicet jusserunt *præfecti*, ne nos fratres ad sua admitterent colloquia, neque nostra intrarent⁶. *Henrichus vetitus est concionari in ditone Bernatium*⁷; sunt qui dicunt et cautum esse ne nos quoque concionemur. Sic bello geruntur res.

Interea insignis *Bachus*, *Adamus* et *Gastius*⁸, cum *Joanne Moynerio*, *Colineo*⁹ et aliis anabaptistis triumphant; victoriam suam ebuccinat *Gastius*¹⁰, quam puto talem esse apud ipsum, sicut cum

³ Pasteur de la ville de Gex.

⁴ Nous ne savons à quelles démarches Farel fait allusion.

⁵ Le jeudi 10 janvier.

⁶ Comparez ce passage avec le N° précédent, renvoi de note 36.

⁷ Il s'agissait d'*Henri de la Mare*, pasteur à *Jussy-l'Évêque*, paroisse genevoise. On lit dans le Registre de Genève du 25 mai 1537 : « *Le prescheur de Jussier* faict grosse exposition de sa neccessité et des paovres. Est arresté ... que l'on le poye ... et, s'il veult aller prescher sus les terres de MM. de Berne, qu'il en aye ce qu'il porra » (Voyez aussi le Registre des 2 octobre, 30 novembre, 1^{er} et 15 décembre 1537).

⁸ Le premier de ces personnages était *Denis Lambert* (N° 659, n. 5). Nous ne savons si le deuxième doit être identifié avec le pasteur *Adam de Retours* (N° 562, n. 6; 574, n. 4), et nous possédons très-peu de renseignements sur *Gastius*, qui, grâce à la recommandation des ministres bernois, venait d'être élu pasteur de l'une des paroisses du Pays de Gex ou du Chablais (Voy. le renv. de n. 11). En 1537 il habitait Genève, où il s'était rendu suspect d'anabaptisme. Le Registre de Genève du 6 octobre 1537 contient, en effet, l'article suivant, relatif à un certain Jacques de Meraulx de Lyon, « cheu en fantasie des Kathabaptistes et venu folz, » et que Froment avait reçu chez lui pendant quelques jours, pour essayer de le ramener à des idées plus saines : « Icy est parlé de Jaques Meraud, et est arresté de le oster de la compaignie de *Gasty*, pour autant que l'on le suspeçonne de Katabaptisme » (Voy. aussi le Reg. des 18 et 29 septembre 1537 et du 24 juin 1541).

⁹ *Jean Janin*, surnommé *Cologny* (N° 641, n. 11; 647, n. 3; 659, renv. de n. 8, 9).

¹⁰ Allusion à des faits que les documents contemporains n'éclaircissent d'aucune manière.

quis domum intrat et depredatur, aut bursam aufert, ubi nemo contradicit, videt et sentit. Sic enim solent latrones, non solum dum jugulant homines, victoriam existimare, sed dum rapiunt. Videat *Gastius* an ex ipsorum fuerit numero : rumor aliquis spargitur. Non puto *Casparem* ¹¹ tam fuisse cæci iudicii, ut ausus fuerit *talem pestem* admittere. Rependat Dominus *Conzeno* ¹² juxta id quod meritis est ! Qui perdere pergunt Ecclesiam, perdat eos Dominus ! Si molestè feras nos *Caspere* privatos, molestè et nos ferimus, nec injuria, etsi non erat ipsi ita deserenda ecclesia ¹³, cui consulat Dominus ! Nam ruinam minatur et gravissimam. Non multum moror impia impii, ne dicam perfidi, verba ¹⁴, quamvis non prodire à tam scelesto ore, quin plures habeat suæ iniquitatis conscios. Bona voluntas Domini fiat ! Dolet mihi *Armencius* ¹⁵ designatum non esse ministrum. Vide ut *Henrichus* in aliquibus pagis præfecturæ istius ¹⁶ doceat, postquam *Bernardus* ¹⁷ victor evasit, ne doceret amplius in *Ternensi* ¹⁸. Vale et saluta omnes plurimum. Te omnes salutant. Genevæ, 14 Januarii 1538.

FARELLUS TUUS.

(*Inscriptio* :) Christophoro suo charissimo. Tonnonii.

¹¹ *Gaspard Megander*, qui avait exercé à Berne les fonctions de pasteur et de membre du Consistoire jusqu'en décembre 1537.

¹² *Pierre Kuntz* (N° 677, n. 18, rev. de n. 24-28), dont l'influence était devenue prépondérante à Berne depuis quelques mois.